27. Ego enim scio contentionem tuam, et cervicem tuam durissimam. Adhuc vivente me, et ingrediente vobiscum, semper contentiose egistis contra Dominum; quanto magis cum mortuus fuero?

28. Congregate ad me omnes majores natu per tribus vestras, atque doctores, et loquar audientibus eis sermones istos, et invocabo contra eos caelum et terram,

29. Novi enim quod post mortem meam inique ageris, et declinabis cito de via, quam præcepi vobis; et occurrent vobis mala in extremo tempore, quando feceritis malum in conspectu Domini, ut irritetis eum per opera manuum vestrarum.

30. Locutus est ergo Moyses, audiente universo cœtu Israel, verba carminis hujus, et ad finem usque complevit.

27. Car je sais quel est votre esprit de contradiction, et combien vous êtes durs et inflexibles. Pendant tout le temps que j'ai vécu et que j'ai agi parmi vous, vous avez toujours contesté contre le Seigneur; combien plus le ferez-vous quand je serai mort?

28. Assemblez devant moi tous les anciens de vos tribus, et tous vos docteurs, et je prononcerai devant eux les paroles de ce *Cantique*; et j'appellerai à témoin contre eux le ciel et la terre;

29. Car je sais qu'après ma mort vous vous conduirez fort mal, que vous vous détournerez bientôt de la voie que je vous ai prescrite; et vous vous trouverez enfin surpris de beaucoup de maux, lorsque vous aurez péché devant le Seigneur, en l'irritant par les œuvres de vos mains.

30. Moïse prononça donc les paroles de ce cantique, et il le récita jusqu'à la fin, devant tout le peuple d'Israël qui l'écoutait.

COMMENTAIRE

dans l'arche (*Exod.* xxv. 16); ici il fait mettre à côté de l'arche, pour y recourir dans le cas de nécessité, les chapitres xxix, xxx, et xxxi de ce livre, qui contenaient l'acte du renouvellement de l'alliance faite à Horeb, trente-neuf ans auparavant. C'est apparemment ce même acte qui fut trouvé sous Josias (1), dans le temple, comme il paraît par les menaces, et les malédictions qui frappèrent si fort le roi et ses officiers.

Ÿ. 27. CONTENTIOSE EGISTIS. L'hébreu (2): *Vous avez toujours irrité le Seigneur.*

Ÿ. 30. AD FINEM USQUE COMPLEVIT. Il y a beaucoup d'apparence qu'il l'avait préparé et écrit auparavant, et qu'il le lut à l'assemblée d'un bout à l'autre.

SENS SPIRITUEL. Quelle menace terrible que celle où Dieu dit qu'il cachera son visage (verset 17)! Il semble que nous pouvons dire que le visage de Dieu est sa vérité; puisque ce qu'est le visage pour faire connaître l'homme, la vérité l'est pour faire connaître Dieu. Ainsi, lorsque Dieu menace de nous cacher son visage, il nous menace de nous cacher sa vérité, d'où s'ensuit cet aveuglement funeste qui expose, comme il le dit, les âmes en proie à leurs ennemis, et qui les précipite enfin dans l'abîme. C'est pourquoi le roi-prophète, regardant ce châtement comme le plus grand qu'il eût à craindre, priaît Dieu avec ardeur de l'en préserver, en